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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Важным направлением в демографической политике Российской

Федерации на этапе реализации Национальных проектов остается снижение

показателей младенческой смертности, которая напрямую коррелирует с уровнем

организации педиатрической помощи [68, 85, 166, 168, 211]. Младенческая

смертность является социальным индикатором, отражающим эффективность

процесса оказания медицинской помощи детям, поэтому проблема сохранения

жизни каждого родившегося ребенка становится главной задачей любого

государства [10, 23, 24, 26, 36, 63]. В современных условиях приоритетными

направлениями эффективного развития отечественного здравоохранения, как в

ближайшей, так и в среднесрочной перспективе, являются развитие

специализированной педиатрической медицинской помощи [3, 7, 16, 19, 28, 48].

Это в первую очередь обусловлено социально-экономическими и политическими

условиями для развития медицинской науки и внедрения технологий, которые

позволяют обеспечить доступность и качество оказания медицинской помощи,

особенно детям на первом году жизни [73, 118, 119].

В последние годы в значительной части регионов нашей страны

увеличилась частота рождения недоношенных детей [107]. Причины этого явления

разнообразны и объясняются влиянием целого ряда факторов. С одной стороны,

это обусловлено существенным удельным весом преждевременных родов, где

среди эндогенных факторов можно выделить такие, как рост экстрагенитальной и

акушерской патологии. С другой стороны - с выхаживанием детей, в том числе

родившихся с очень низкой и экстремально низкой массой тела, что в значительной

степени связано с внедрением высоких технологий в акушерство, перинатологию,

неонатологию и педиатрию [106, 121, 136, 175]. Рост показателя недоношенности

и в целом улучшение диагностических возможностей медицинских организаций

системы охраны материнства и детства оказали существенное влияние на

увеличение частоты развития и выявляемости различных функциональных
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отклонений у детей первого года жизни, в период, когда происходят наиболее

выраженные негативные сдвиги в состоянии здоровья и ребенок наиболее уязвим.

Внедрение в деятельность педиатрической службы алгоритмов и федеральных

стандартов оказания медицинской помощи позволило совершенствовать

медицинскую помощь младенцам на самых ранних этапах заболевания, что дало

возможность предотвратить формирование хронических заболеваний и

инвалидизации, увеличить потенциал для медико-профилактических и

реабилитационных мероприятий, позволяющих сохранить и укрепить здоровье

детской популяции [6, 9, 32, 64]. Внедрение прогрессивных технологий в детское

здравоохранение качественно изменило тенденции в организации

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи

детям первого года жизни, что стало возможным в условиях сформированной

трехуровневой системы ее оказания [185, 191, 192, 195].

Несмотря на достижение значительных успехов в снижении младенческой

смертности, уровень заболеваемости детей на первом году остается довольно

высоким, что обуславливает необходимость дальнейшего совершенствования

специализированной медицинской помощи, как на амбулаторном, так и на

стационарных этапах, что и определило актуальность выбранной темы

исследования.

Степень разработанности темы исследования

Поиск направлений оптимизации в оказании специализированной

медицинской помощи детям на амбулаторном этапе в субъекте Российской

Федерации осуществлял Шутов Д.В. [196]. Разработкой мер по оптимизации

стационарной помощи детям первого года как резерва снижения младенческой

смертности и детской инвалидности в своей работе занимался Кораблев А.В. [84].

Состояние и пути оптимизации специализированной лечебно-профилактической

помощи детям в условиях поликлиники стало темой исследования Зеленовой Е.В.

[64]. Выбор направлений в совершенствовании организации и качества

специализированной стационарной помощи детям раннего возраста в условиях

крупного города легли в основу работы Магомедова Р.И. [93]. Совершенствование
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организации и управления медицинской помощью детям изучила Грибина Н.Н.

[48]. Пути совершенствования организации профилактической работы детской

поликлиники с детьми первого года определила в своём исследовании Алексеева

А.В. [5]. Оценкой состояния и определением путей совершенствования

организации медицинской помощи новорожденным в организациях

родовспоможения занималась в своей работе Моисеева К.Е. [107]. Вопросам

оказания специализированной медицинской помощи детям посвящены и ряд

других научных исследований, выполненных в различных регионах Российской

Федерации. Однако работ, посвященных улучшению специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы организации педиатрической помощи, как на амбулаторном, так и на

стационарных этапах, ранее не проводилось.

Цель исследования

На основании оценки состояния организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы ее оказания, разработать и научно обосновать комплекс мероприятий,

направленных на ее улучшение.

Основные задачи исследования

1. Оценить состояние здоровья и доступность специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в мегаполисе.

2. Оценить организацию специализированной медицинской помощи детям

до года на амбулаторном этапе.

3. Оценить использование телемедицинских технологий как важную

составляющую в лечении и диагностике заболеваний у детей первого года жизни.

4. Изучить организацию специализированной медицинской помощи в

стационарных условиях детям до года в зависимости от уровня педиатрического

стационара.

5. Оценить влияние новой коронавирусной инфекции на организацию

специализированной помощи детям первого года жизни.
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6. Разработать мероприятия медико-организационного характера,

направленные на улучшение организации специализированной медицинской

помощи детям первого года жизни на амбулаторном и стационарном этапах.

Объект исследования

Дети первого года жизни, получающие специализированную медицинскую

помощь в амбулаторных и стационарных условиях, проживающие в мегаполисе.

Предмет исследования

Оценка организации специализированной медицинской помощи детям

первого года жизни.

Научная новизна диссертационного исследования

Проведена оценка тенденции показателей здоровья детей на первом году

жизни и показателей обеспеченности врачами педиатрами, врачами специалистами

по основным профилям оказания специализированной помощи, а также

педиатрическими койками (включая специализированные) в 2018-2022 гг. Кроме

того, получены следующие данные:

- об организации специализированной медицинской помощи детям до года,

в том числе в первый месяц жизни, на амбулаторном этапе и проведена оценка ее

качества и доступности детям этой возрастной группы;

- проанализирована преемственность в работе медицинских организаций,

оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных и стационарных условиях;

- получены данные о госпитализированной заболеваемости детей первого

года жизни, об организации специализированной медицинской помощи в

стационарных условиях детям данного возраста в зависимости от уровня

педиатрического стационара и проведена оценка ее качества и доступности;

- установлены основные проблемы организации специализированной

медицинской помощи на амбулаторном и стационарном этапах в современных

условиях;

- определены основные проблемы использования телемедицинских

технологий как важной составляющей в лечении и диагностике заболеваний у

детей первого года жизни;
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- разработаны, научно обоснованы мероприятия медико-организационного

характера, направленные на улучшение организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни на амбулаторном и стационарном

этапах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость проведенного исследования заключается в

применении комплекса базовых методов оценки здоровья детей первого года

жизни и организации им специализированной медицинской помощи. Проведенная

оценка организации специализированной медицинской помощи детям до года, дала

возможность выявить основные проблемы ее оказания на амбулаторном и

стационарном этапах в медицинских организациях мегаполиса в условия

трехуровневой системы организации педиатрической помощи.

Проведенная оценка деятельности центра телемедицинских технологий

выявила, что дистанционный контакт лечащего врача с консультантом с

использованием современных телекоммуникационных средств расширил

возможности оказания специализированной помощи детям. Важным аспектом

видеоконсультации является обсуждение всех неясных вопросов диагностики,

лечения, реабилитации лечащим врачом непосредственно с консультантом.

Экономическая эффективность одной телеконсультации в результате

последующего лечения ребенка по месту жительства определяется исключением

транспортных расходов, стоимости проживания родителей и более низкой

стоимостью койко-дня по сравнению с таковыми в специализированных

медицинских центрах.

Доказаны положения, позволяющие на основании проведенной оценки

организации специализированной медицинской помощи детям первого года жизни,

разработать и научно обосновать рекомендации медико-организационного

характера, способствующие совершенствованию организации медицинской

помощи данной категории детей в амбулаторных и стационарных условиях.

Практическая значимость работы подтверждается тем, что полученные

результаты исследования позволили разработать комплекс практических
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рекомендаций, позволяющих улучшить организацию специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни в условиях трехуровневой

системы организации педиатрической помощи.

Результаты исследования использованы при разработке патента: «База

данных «Регистр госпитализаций детей первого года жизни» (Свидетельство о

регистрации базы данных 2023622333, 11.07.2023 г.).

Разработанные по результатам настоящего исследования практические

рекомендации были внедрены в деятельность и используются в работе следующих

учреждений здравоохранения: СПбГБУЗ «Городская поликлиника №11. Детское

поликлиническое отделение №23» (акт о внедрении от 16.09.2023г); СПбГБУЗ

«Городская поликлиника №3. Детское поликлиническое отделение №24» (акт о

внедрении от 28.09.2023г); СПб ГБУЗ «Детская городская поликлиника № 49» (акт

о внедрении от 30.10.2023г); СПб ГБУЗ «Городская поликлиника №78. Детское

поликлиническое отделение №32 (акт о внедрении от 17.10.2023г); Детская

клиническая больница ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России (акт о внедрении

от 25.11.2023г), Консультативно-диагностический центр ФГБОУ ВО СПбГПМУ

Минздрава России (акт о внедрении от 30.11.2023г), СПб ГБУЗ «Детская городская

больница № 17 Святителя Николая Чудотворца» (акт о внедрении от 06.12.2023г.),

СПб ГБУЗ «Детская городская больница № 2 Святой Марии Магдалины» (акт о

внедрении от 18.12.2023г.).

Отдельные результаты и основные положения диссертации используются в

процессе обучения студентов педиатрического и лечебного факультетов,

клинических ординаторов на кафедрах: общественного здоровья и

здравоохранения (акт внедрения от 05.09.2023г.), неонатологии с курсами

неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ

Минздрава России (акт внедрения от 08.09.2023г.).

Методология и методы исследования

В проведенном исследовании был использован комплекс методов и методик:

The PRISMA statement for reporting systematic reviews and meta-analyses of studies

that evaluate health care interventions, выкопировки данных из медицинской
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документации, социологический (анкетирование, интервьюирование и web-опрос),

графико-аналитический и квалиметрия. При формировании статистической

совокупности использовались сплошной и выборочный методы. Данные

описательной статистики отражены в виде количественных и качественных,

экстенсивных и интенсивных показателей, средней арифметической взвешенной со

стандартной ошибкой. Выбор критерия проверки значимости различий между

анализируемыми статистическими показателями основывался на характере

распределения данных. Степень соответствия эмпирического распределения

нормальному распределению исследуемых выборок проводилась с

использованием критерия Колмогорова-Смирнова (K-S): нормальное

распределение, если p <0,05; распределение не считаем нормальным, если p>0,05.

При сравнении двух групп независимых выборок пользовался t-критерий

Стьюдента или его непараметрический аналог ранговый U-критерий Манна-Уитни,

в связных выборках применялся W-критерий Уилкоксона (Wilcoxon signed-rank

test). Создание базы данных, обработка, анализ и визуализация результатов

проводилось с использованием Microsoft Office Excel 2019 (Word, Excel).

Статистический анализ осуществлялся с помощью StatSoft-Statistica 10.0.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Значительные отклонения в показателях здоровья детского населения

мегаполиса, имеющиеся при рождении, ведут к росту заболеваемости детей на

первом году жизни. Высокая доступность и качество оказания медицинской

помощи детям в Санкт-Петербурге обусловлены высокой обеспеченностью

врачами и койками педиатрического профиля, что ведет к снижению уровня

младенческой смертности.

2. Несмотря на наличие отдельных недостатков, трехуровневая система

оказания специализированной медицинской помощи детям показала высокий

уровень ее организации, как на амбулаторном, так и на стационарном этапах.

3. Применение телемедицинских технологий позволяет улучшить лечебно-

диагностические возможности медицинских организаций при оказании

специализированной помощи детям первого года жизни.
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4. Пандемия новой коронавирусной инфекции оказала существенное

влияние на здоровье детей первого года жизни и организацию им медицинской

помощи.

5. На защиту выносится разработанные медико-организационные

мероприятия, направленные на улучшение организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни на амбулаторном и стационарном

этапах.

Основные научные результаты

Научное исследование выполнено на основании показательной выборки с

применением эпидемиологического, статистического, ретроспективного,

аналитического и социологического методов в период с 2018 по 2022 гг. При

формировании статистической совокупности использовались сплошной и

выборочный методы. Выкопировка данных из «Историй развития ребенка» (форма

112/у) послужила базой для формирования регистра госпитализаций детей первого

года жизни, проживающих в мегаполисе. Результаты анкетирования родителей

позволили выявить основные недостатки оказания первичкой специализированной

и специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи

для последующей выработки управленческих решений с целью повышения

качества медицинской помощи в организациях здравоохранения мегаполиса.

Полученные результаты исследования используются в процессе обучения

студентов педиатрического и лечебного факультетов, клинических ординаторов на

кафедрах общественного здоровья и здравоохранения, неонатологии с курсами

неврологии и акушерства-гинекологии ФП и ДПО ФГБОУ ВО СПбГПМУ

Минздрава России [70, 71, 74, 79, 104, 105, 110, 111].

Предложенные по результатам работы рекомендации, направленные на

совершенствование организации специализированной медицинской помощи детям

первого года жизни, были внедрены в практическую деятельность медицинских

организаций трехуровневой системы педиатрического здравоохранения г. Санкт-

Петербург.

Основные результаты и положения научной работы представлены:
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1. Алексеева А.В., Моисеева К.Е., Данилова В.В., Харбедия Ш.Д.,

Глущенко В.А. Некоторые аспекты улучшения организации первичной

специализированной помощи детям первого года жизни. / В сборнике: Проблемы

городского здравоохранения. Сборник научных трудов. Под редакцией Н.И.

Вишнякова. Санкт-Петербург, 2023. С. 247-253.

2. Алексеева А.В., Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Глущенко В.А., Данилова

В.В. Некоторые результаты оценки качества первичной специализированной

помощи детям первого года жизни. Forcipe. 2023. Т. 6. № S1. С. 39-40.

3. Данилова В.В. Некоторые аспекты организации стационарной

медицинской помощи детям первого года жизни. /В книге: VI неделя образования в

Елизаветинской больнице. сборник тезисов многопрофильного медицинского

форума. Москва, 2022. С. 9-10.

4. Данилова В.В. Некоторые результаты оценки показателей,

характеризующих оказание специализированной медицинской помощи детям

первого месяца жизни, в детской многопрофильной больнице. Forcipe. 2023. Т. 6.

№ S1. С. 204-205.

5. Данилова В.В. Нормативные и организационные аспекты перехода

медицинских организаций на электронный документооборот. / В сборнике:

Проблемы городского здравоохранения. Сборник научных трудов. Санкт-

Петербург, 2022. С. 188-190.

6. Данилова В.В. Основные направления внедрения цифровых

технологий в современном здравоохранении. Forcipe. 2022. Т. 5. № S2. С. 172-173.

7. Данилова В.В. Проблемы внедрения цифровых технологий в

современном здравоохранении. / В сборнике: Проблемы городского

здравоохранения. Сборник научных трудов. Санкт-Петербург, 2022. С. 196-199.

8. Данилова В.В., Моисеева К.Е., Алексеева А.В. Исторические аспекты

развития телемедицинских технологий. / В сборнике: Современные достижения и

перспективы развития охраны здоровья населения. Материалы V международной

научно-практической конференции. Ташкент, 2023. С. 41-50.
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9. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Виноградова И.В., Алексеева А.В., Юрьев

В.К., Комиссарова М.Ю., Данилова В.В. Оценка влияния места жительства и

пандемии covid-19 на госпитализации детей первого года жизни. Социальные

аспекты здоровья населения. 2023. Т. 69. № 4.

10. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Комиссарова М.Ю., Данилова В.В.,

Алексеева А.В., Пузырев В.Г. Оценка динамики госпитализированной

заболеваемости детей первого года жизни. Медицина и организация

здравоохранения. 2023. Т. 8. № 3. С. 4-12.

11. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Карайланов М.Г., Данилова

В.В. База данных "Регистр госпитализаций детей первого года жизни".

Свидетельство о регистрации базы данных RU 2023622333, 11.07.2023. Заявка №

2023621941 от 26.06.2023.

12. Иванов Д.О., Моисеева К.Е., Юрьев В.К., Комиссарова М.Ю., Данилова

В.В., Алексеева А.В., Пузырев В.Г. Характеристика госпитализаций детей первого

месяца жизни в многопрофильном детском стационаре. Медицина и организация

здравоохранения. 2023. Т. 8. № 2. С. 4-14.

13. Моисеева К.Е., Алексеева А.В., Березкина Е.Н., Харбедия Ш.Д.,

Пузырев В.Г., Данилова В.В. Оценка уровня госпитализации и средней

длительности пребывания детей первого года жизни в детской многопрофильной

больнице в зависимости от района проживания в мегаполисе. Проблемы

стандартизации в здравоохранении. 2023. № 3-4. С. 49-54.

14. Моисеева К.Е., Алексеева А.В., Данилова В.В. Некоторые результаты

изучения здоровья детей на первом году жизни. / В книге: Воронцовские чтения.

Санкт-Петербург - 2023. Сборник материалов XVI Всероссийской научно-


[…]

на диспансерном учёте -5; - другое__________________- 6.

13. К врачам каких специальностей труднее всего попасть на прием в Вашей
детской поликлинике: невролог -1, ЛОР -2, офтальмолог -3, хирург -4;
кардиолог 5; ортопед -6; аллерголог -7; эндокринолог -8; другой
(впишите)_________________________________________________-9.

14. Считаете ли Вы, что в Вашей поликлинике отсутствуют врачи-специалисты
нужного Вам профиля? есть все –1; затрудняюсь ответить, т.к. давно не
обращались –2;
- отсутствует (нужное подчеркнуть): невролог, ЛОР, офтальмолог, хирург,
кардиолог, ортопед, аллерголог, эндокринолог -3; другой
(вписать)_____________________________4.

15. Приходилось ли Вам оплачивать медицинскую помощь, оказываемую
врачами-специалистами ВНЕ вашей поликлиники: не приходилось-1; не
оплачивала, т.к. нет средств -2; оплачивала прием -3.
15.1 Если, Вам приходилось оплачивать, то в какой медицинской
организации (несколько вариантов ответов): в другой детской поликлинике –
1; в консультативно-диагностическом центре (отделении) – 2; в частной
медицинской организации 3; другое: ________________- 4.
15.2 Если приходилось, то это был прием (укажите всех, кого оплачивали):
невролог -1;
ЛОР -2; офтальмолог -3; хирург -4; кардиолог -5; - ортопед -6; - аллерголог
-7; эндокринолог - 8; другой (впишите)__________________-9.

16. Какой основной причиной было Ваше обращение за медицинскими услугами
к врачам-специалистам вне поликлиники (можно несколько вариантов
ответов): - мы никуда не обращались -1; отсутствия данного специалиста в
моей поликлинике - 2- отсутствие очередей - 3 - рядом с домом – 4; удобный
график приема -5; индивидуальный подход, доброжелательный медицинский
персонал -6; современное оборудование и большое количество видов
исследовании -7; наличие всех врачей узких специальностей и их высокая
квалификация -8; сервис и условия повышенной комфортности -9;- доверие к
результатам обследования и лечения -10;-
другое(укажите)_________________________ ________- 11.

Благодарим за помощь!
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АНКЕТА МАТЕРИ РЕБЕНКА, ПОЛУЧАВШЕГО МЕДИЦИНСКУЮ

ПОМОЩЬ В УСЛОВИЯХ СТАЦИОНАРА НА ПЕРВОМ ГОДУ ЖИЗНИ
Просьба внимательно прочитать и заполнить анкету. Правдивые ответы помогут объективно оценить организацию медицинской

помощи детям до года и своевременно устранить недостатки ее оказания. Фамилию указывать не надо, так как анкетирование носит
анонимный характер.

1. Общая часть
1. Ваш возраст (число полных лет): __________
2. Количество детей в семье, включая этого ребенка ________
3. Ваше социальное положение: рабочая -1; служащая -2;

предприниматель – 3; домохозяйка -4; учащаяся (студентка) – 5; пенсионер -6,
инвалид -7.

4. Ваше образование: начальное –1; среднее -2; среднее специальное –3;
неоконченное высшее -4; высшее –5.

5. Ваше материальное положение: живу бедно (денег не хватает даже на
минимальные расходы) –1; живу ниже среднего (денег хватает только на
минимальные расходы расходы) –2; живу средне (денег хватает на нормальную
жизнь) –3; проблем с деньгами нет –4; считаю себя богатым человеком –5.

6. Ваше семейное положение: живу в зарегистрированном браке –1;
живу в гражданском браке –2; разведена –3; вдова –4; в браке не состою и не
состояла -5.

2. Оценка организации медицинской помощи ребёнку на первом году
в стационаре

7. Продолжительность госпитализации (в днях) _______
8. В какие медицинские организации: детская городская больница – 1;

детская инфекционная больница – 2; детская больница при университете – 3;
детская больница при НИИ – 4.

9. Госпитализация была: экстренная – 1; плановая -2, была и экстренная,
и плановая -3.

10. Если плановая госпитализация, то она была обусловлена: направлением
врача детской поликлиники -1; переводом из другого стационара – 2, переводом из
родильного дома (перинатального центра) – 3; направлением (отбором на
госпитализацию) врача из университетской клиники -4; рекомендацией друзей,
знакомых -5; отзывами в сети «Интернет» -6.

11. Если плановая госпитализация, то сколько дней вы ждали
госпитализацию (укажите количество дней): ___________
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12. Если плановая госпитализация, то Был ли отказ от госпитализации в
стационар при направлении ребенка на лечение детской поликлиникой: нет -1; да,
из-за отсутствия мест в стационаре – 2; да, так как госпитализация не показана
– 3; да, так как направлены не по профилю – 4; да, из-за нашего отказа – 5; да, был
необоснованный отказ со стороны стационара – 6.

13. Было ли дублирование обследований ребенка в стационаре после его
обследования в поликлинике перед госпитализацией: нет -1; да – 2.

14. Если да, то какие исследования: анализ кровь – 1; анализ мочи – 2;
анализ кала – 3; УЗИ – 4.

15. При экстренной госпитализации, как быстро был направлен ребенок в
стационар поликлиникой от начала заболевания: в первые 6 часов – 1; от 7 часов
до одних суток -2; позже 24 часов -3; сами вызвали скорую помощь -4; сами
отвезли ребенка в стационар -5.

16. Если направила в стационар поликлиника, то совпал ли диагноз,
поставленный врачами детской поликлиники, и диагноз, поставленный ребенку в
стационаре: да -1; нет -2.

17. Были ли повторные госпитализации по тем же заболеваниям: да -1; нет
2.

18. Ваше обслуживание в стационаре было: за счет ОМС -1; по ДМС -2; из
личных средств -3.

19. Вы удовлетворены условиями пребывания в приемном отделении? да -
1; нет -2.

20. Какие основные причины Вашей неудовлетворенности (укажите)
____________________________________________________________________.

21. Сколько времени Вы ожидали в приемном отделении? до 30 мин -1; до
45 мин - 2; до 60 мин -3;до 75 мин - 4; до 120 мин – 5; более 120 мин – 6.

22. Вы удовлетворены отношением персонала во время пребывания в
приемном отделении (доброжелательность, вежливость)? Да – 1; нет – 2.

23. Сколько человек лежало в Вашей палате: _________
24. Ваше общение с лечащим врачом: ежедневно 1; раз в несколько дней-

2; один раз за все время пребывание на отделении -3.
25. Вы удовлетворены отношением лечащего врача Вашего ребенка во

время пребывания в отделении (доброжелательность, тактичность, вежливость)?
Да – 1; нет – 2.

26. Вы удовлетворены отношением среднего медицинского персонала во
время пребывания в отделении (доброжелательность, тактичность, вежливость)?
Да – 1; нет – 2.
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27. Удовлетворены ли Вы условиями пребывания ребенка в стационаре?
да, вполне –1; не всегда – 2; не удовлетворена -3.

28. Если не удовлетворены, то основными причинами
неудовлетворенности являются (укажите): ______________________________.

29. Что, по Вашему мнению, необходимо сделать, чтобы улучшить
организацию медицинской помощи детям в медицинской организации
(впишите)___________________________________________________________

Благодарим за помощь!
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АНКЕТА МАТЕРИ КДЦ
Просьба внимательно прочитать и заполнить анкету. Правдивые ответы помогут объективно оценить организацию

медицинской помощи детям до года и своевременно устранить недостатки ее оказания. Фамилию указывать не надо, так как
анкетирование носит анонимный характер.

Общая часть
1. Ваш возраст (число полных лет): __________;
2. Ваше постоянное место жительства: г. Санкт-Петербург-1;

Ленинградская обл. -2; другой регион РФ-3; постоянного места жительства не
имею-4; мы эмигранты, приехали из - ________________________-5.

3. Количество детей в семье, включая этого ребенка ________
4. Ваше социальное положение: рабочая -1; служащая -2;

предприниматель – 3; домохозяйка -4; учащаяся (студентка) – 5; пенсионер -6,
инвалид -7; прочее (вписать): ___________________-8.

5. Ваше образование: начальное –1; среднее -2; среднее специальное –3;
неоконченное высшее -4; высшее –5.

6. Ваше материальное положение: живу бедно (денег не хватает даже на
минимальные расходы) –1; живу ниже среднего (денег хватает только на
минимальные расходы расходы) –2; живу средне (денег хватает на нормальную
жизнь) –3; проблем с деньгами нет –4; считаю себя богатым человеком –5.

7. Ваше семейное положение: живу в зарегистрированном браке –1;
живу в гражданском браке –2; разведена –3; вдова –4; в браке не состою и не
состояла -5.

2. Оценка организации медицинской помощи врачами-специалистами
КДЦ

8. Ваше обслуживание в КДЦ: за счет ОМС -1; по ДМС -2; из личных
средств -3.

9. Как Вы попали на прием к узкому врачу-специалисту КДЦ (укажите
все нужные ответы): направление из поликлиники -1; направление при отборе
врачами Педиатрического университета в регионах- 2; такого врача нет в нашей
поликлинике -3; обратились после получения телемедицинской консультации – 4;
после посещения врача в поликлинике во время медицинских осмотров детей на
первом году жизни ребенку потребовалось консультация – 5; решили пройти
врача самостоятельно, т.к. подозреваете наличие заболевания у ребенка -6;
решили пройти врача самостоятельно для профилактики -7; состоите на
диспансерном учёте в поликлинике и потребовалась дополнительная консультация
-8; другое_____________________________________________________-9.
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10. Какую форму записи на прием к врачам-специалистам КДЦ Вы
использовали: выдача талона в регистратуре КДЦ -1; электронная запись –2; по
телефону –3; другое (вписать)____________________________________- 4;

11. Сложно ли записаться на прием к врачам-специалистам КДЦ: легко -1;
иногда бывает трудно -2; трудно всегда -3; практически невозможно -4; не знаю
-5.

12. Удобно ли, по Вашему мнению, составлен график работы узких врачей-
специалистов в КДЦ: да -1; нет – 2;

13. Сколько времени Вы потратили на ожидание приема к врачу-
специалисту: очереди нет -1; до 15 мин. -2; от 15 до 30 мин. -3; от 30 мин. до 1
часа -4; 1 час и более -5; не знаю -6.

14. К врачам каких специальностей труднее всего попасть на прием в КДЦ:
невролог -1, ЛОР -2, офтальмолог -3, хирург -4; кардиолог 5; ортопед -6;
аллерголог -7; эндокринолог -8; другой
(впишите)_________________________________________________________-9.

15. Считаете ли Вы, что в КДЦ есть все врачи-специалисты нужного Вам
профиля? да –1; затрудняюсь ответить -2;

- отсутствует (нужное подчеркнуть): невролог, ЛОР, офтальмолог,
хирург, кардиолог, ортопед, аллерголог, эндокринолог -3; другой
(вписать)_________________________________________________________- 4.

16. Диагноз ребенка, с которым вы обратились в КДЦ
(укажите)___________________________________________________________

17. Диагноз ребенка, который поставил врач в КДЦ
(укажите)___________________________________________________________

18. Удовлетворены ли Вы обслуживанием ребенка врачами узкими
специалистами в КДЦ? да, вполне –1; не всегда – 2; не удовлетворена -3.

Благодарим за помощь!
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Карта выкопировки из «Истории развития ребенка» ф. 112у»

Пол м -1; ж – 2.

№ Характеристика Заполнить (вписать)
1 Медицинская организация, в

которой проходила
госпитализация на 1 году
(вписать)

2 Количество дней
госпитализации

3 Плановая -1 / экстренная - 2
Если экстренная, то каким путем скорая помощь – 1; самостоятельно -2;

другое (вписать) -3
Если экстренная, то откуда из детской поликлиникой – 1; из дома –

2; с улицы -3; из другой больницы 4;
самостоятельно – 5.

4 Если плановая, то каким путем скорая помощь – 1; самостоятельно -2;
другое (вписать) -3

Если плановая, то откуда из детской поликлиникой – 1; из другой
больницы - 2; самостоятельно – 5.

5 Диагноз при поступлении
6 Диагноз при выписке