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члена диссертационного совета доктора медицинских наук, доцента

Мироненко Ольги Васильевны на диссертацию Даниловой Виктории

Валерьевны на тему: «Научное обоснование улучшения организации

специализированной медицинской помощи детям первого года жизни»,

представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология

здравоохранения, медико-социальная экспертиза

Актуальность темы диссертационного исследования

В настоящее время приоритет охраны здоровья детского населения

является одним из ведущих принципов охраны здоровья граждан в

Российской Федерации. Смертность детей первого года жизни является

социальным индикатором, отражающим эффективность процесса оказания

педиатрической медицинской помощи, поэтому проблема сохранения жизни

каждого родившегося ребенка становится главной задачей любого

государства. В Российской Федерации Указом Президента России 2018–2027

гг. объявлены «Десятилетием детства в Российской Федерации». В связи с

этим на государственном уровне было разработано значительное количество

мероприятий, направленных на повышение доступности и качества

медицинской помощи в системе детского здравоохранения.

В условиях цифровизации здравоохранения появились новые

возможности для проведения анализа показателей деятельности медицинских

организаций. Улучшение лечебно-диагностических возможностей

медицинских организаций системы охраны материнства и детства оказали

существенное влияние на увеличение частоты выявляемости различных

функциональных и антропометрических отклонений у детей первого года

жизни, когда происходят наиболее выраженные негативные сдвиги в его

состоянии. Внедрение в деятельность педиатрической службы алгоритмов и

№ 33-06-975 от 29.10.2024

федеральных стандартов оказания медицинской помощи повышает уровень и

качество медицинской помощи детям первого года жизни на самых ранних

этапах заболевания, что помогает предотвратить формирование хронических

заболеваний и инвалидизации, увеличить потенциал для медико-

профилактических и реабилитационных мероприятий, позволяющих

сохранить и укрепить здоровье детской популяции.

Тема диссертационного исследования Даниловой В.В. актуальна,

является перспективной и имеет большое значение в совершенствовании

организации специализированной медицинской помощи детям первого года

жизни.

Обоснованность основных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Цель научного исследования, поставленная диссертантом, была

достигнута благодаря адекватно выполненному анализу отечественных и

зарубежных публикаций по теме диссертации, четко поставленным задачам.

Методология исследования, выбранная автором, также сыграла важную

роль в обеспечении его достоверности. В работе использовались контент-

анализ, который дал возможность выделить отдельные показатели, оценить и

научно обосновать комплекс мероприятий для улучшения организации

специализированной медицинской помощи детям первого года жизни в

условиях трехуровневой системы организации педиатрической помощи.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного

исследования

В ходе исследования проведена оценка тенденции показателей

здоровья детей первого года жизни и показателей обеспеченности врачами

педиатрами, врачами специалистами по основным профилям оказания

специализированной помощи, а также педиатрическими койками (за период

2018-2022 гг.), проанализирована преемственность в работе медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных и

стационарных условиях, получены данные о госпитализированной

заболеваемости детей первого года жизни, об организации

специализированной медицинской помощи в стационарных условиях в

зависимости от уровня педиатрического стационара, а также проведена

оценка ее качества и доступности.

Практическая значимость данной научной работы заключена в

разработке, научном обосновании мероприятий медико-организационного

характера, направленных на улучшение организации специализированной

медицинской помощи детям первого года жизни на амбулаторном и

стационарном этапах.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Объем диссертационного исследования составляет 164 страницы и

включает в себя введение, 5 глав, заключение, выводы, рекомендации,

список литературы и приложения. Текст диссертации хорошо

структурирован. Материалы и результаты исследования изложены детально,

четко, последовательно.

Введение обосновывает актуальность темы диссертационного

исследования, также автор формулирует цель и задачи исследования,

описывает научную новизну и практическую значимость.

Первая глава включает в себя обзор значительного объема

отечественной и иностранной литературы по теме диссертационного

исследования. Автором освещены вопросы организации трехуровневой

системы оказания педиатрической помощи, ее основные проблемы, а также

использования телемедицинских технологий как одного из важнейших

инструментов.

Вторая глава включает в себя структурно-логическую схему, описание

материалов и методов исследования.

В третьей главе автор оценивает доступность медицинской помощи

детям первого года жизни, проводит мониторинг показателей и дает оценку

доступности педиатрической помощи детям на примере г. Санкт-Петербурга.

В четвертой главе представлен анализ организации

специализированной помощи детям первого года жизни на амбулаторном

этапе с последующей ее оценкой.

Пятая глава посвящена анализу организации специализированной

педиатрической помощи на стационарном этапе с ее последующей оценкой.

В заключении автором подводятся итоги проведенного исследования,

свидетельствующие о достижении поставленной цели и решении

сформулированных задач. Выводы полностью соответствуют задачам

исследования и положениям, выносимым на защиту. Разработанные автором

практические рекомендации основаны на полученных результатах

исследования.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

Результаты работы рекомендуются к внедрению в практику

здравоохранения на уровне медицинских организаций. Предлагаемый

прогноз имеет практическое значение при организации специализированной

педиатрической помощи детям первого года жизни.

Теоретические положения диссертационной работы рекомендуются к

внедрению при подготовке студентов, магистров, клинических ординаторов

и аспирантов в медицинских ВУЗах.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Принципиальных замечаний к диссертационному исследованию нет,

небольшие стилистические погрешности не снижают общее благоприятное

впечатление от работы, как законченного, самостоятельного научного

исследования.

В процессе ознакомления с диссертационным исследованием возникли

следующие вопросы:

1. В своей работе автор указывает на высокий уровень

заболеваемости детей первого года жизни на фоне существенного уровня

обеспеченности детского населения врачами-педиатрами. В чем, на взгляд

автора исследования, заключается основная причина высоких показателей

фиксируемой заболеваемости?

2. Укажите показатели, которые вы оценивали с целью обоснования

положения №3, выносимого на защиту.

3. Дайте характеристику приоритетных показателей

специализированной педиатрической медицинской помощи в период

распространения КОВИД-19.

Соответствие диссертации критериям, установленным Положением о

присуждении ученых степеней

Диссертация Даниловой Виктории Валерьевны на тему «Научное

обоснование улучшения организации специализированной медицинской

помощи детям первого года жизни» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном

университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не

нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье,

организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета,

доктор медицинских наук, доцент Мироненко Ольга Васильевна